SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DIREITO E SOCIEDADE

 1

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM
DIREITO E SOCIEDADE (IEDS), NO EXERCÍCIO DO
ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

Aos treze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, às dezesseis horas e nove minutos, 1

na sala do IEDS, nº 25, reuniu-se a Congregação do Instituto de Estudos em Direito e Sociedade 2

(IEDS), em sua terceira reunião ordinária neste exercício, por convocação e sob a Presidência da 3

Diretora do Instituto de Estudos em Direito e Sociedade/IEDS, Raimunda Regina Ferreira Barros, 4

com a presença dos seguintes membros: Leandro de Oliveira Ferreira, Representante Docente do 5

Instituto de Estudos em Direito e Sociedade /IEDS; Olinda Magno Pinheiro, Vice-Diretora da 6

Faculdade de Direito; Lídia Maria Guimarães de Miranda, Representante dos Técnicos 7

Administrativos; Solange do Vale Ricarte da Silva, Representante da Coordenadoria de Assuntos 8

Acadêmicos e Pedagógicos; Eliana Borges da Silveira, Representante da Coordenadoria 9

Administrativa. Ausentes: Rejane Pessoa de Lima Oliveira, Diretora-Adjunta do Instituto de 10

Estudos em Direito e Sociedade/IEDS; Jorge Luís Ribeiro dos Santos, Representante Docente do 11

IEDS no Consepe; Pâmela Walery dos Santos da Silva, Representante Discente. Verificando o 12

quórum, a Senhora Presidente da Congregação cumprimentou a todos dando início a reunião. Em 13

seguida, fez a leitura do expediente do dia assim composto: 1. Abertura;  14

2. Leitura do expediente; 3. Comunicações; 4. Proposições. 4.1. Processo Eletrônico: 15

23479.003908/2023-59. Assunto: Solicitação de cessão de espaço físico para funcionamento da 16

Auditoria Interna na unidade I. Interessado: Auditoria Interna, 4.2. Prorrogação do Projeto de 17

Extensão “Ações constitucionais e os direitos humanos: análise de casos concretos”, coordenado 18

pelo prof. Roberto Leonardo da Silva Ramos, 4.3. Prorrogação do Projeto de Pesquisa “Tendências 19

contemporâneas da jurisdição constitucional”, coordenado pelo prof. Roberto Leonardo da Silva 20

Ramos, 4.4. Prorrogação do Projeto de Pesquisa “Prospecção Jurisprudencial do Trabalho Escravo 21

no Pará”, coordenado pela profa. Rejane Pessoa de Lima Oliveira; 5. Aprovações ad referendum. 22

5.1. Portaria nº 11/2023 que aprova o Projeto de Extensão intitulado: “Educação em Direitos 23

Humanos para jovens do ensino médio em Marabá/PA”, coordenado pelo prof. Jorge Luís Ribeiro 24

dos Santos; 6. Ordem do dia. 6.1. Processo Eletrônico: 23479.001741/2023-91. Assunto: 25

Progressão Funcional por Interstício. Interessado: Gabriel Moraes de Outeiro; 6.2. Homologação 26

da Alteração da Composição do Núcleo Docente Estruturante – NDE. Em seguida, a Senhora 27

Presidente da Congregação passou a palavra aos conselheiros e demais presentes para que 28

fizessem as comunicações. O Sr. José de Arimatéia Brandão Silva: 1) Falou sobre a solicitação de 29

cessão de espaço físico para funcionamento da Auditoria Interna na unidade I da Unifesspa. Pediu 30

que seja realizada uma reunião extraordinária para deliberar sobre o pedido. Disse que estão em 31

meio a uma Auditoria na PROAD, e o afastamento geográfico tem o simbolismo de identificar que 32

a Auditoria não é controle interna, além de oportunizar estágio para os alunos do curso de Direito. 33

O Conselheiro Leandro Ferreira perguntou se outro espaço físico na unidade III, que não seja no 34

bloco central, atenderia a demanda da Auditoria? O senhor José de Arimatéia respondeu que não 35

identificou, na unidade III, algum local que atendesse aos requisitos e que a solicitação também é 36

uma questão de saúde da Auditoria. A Conselheira Eliana Borges: 1) Comunicou que o IEDS 37

recebeu um crédito orçamentária no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) para compra de 38

material de consumo e solicitou o enviou das demandas das subunidades até amanhã, dia 14 de 39

abril de 2023. A Senhora Presidente da Congregação Raimunda Regina: 1) Comunicou que a 40

Calourada 2023 da Unifesspa será realizada no período de 08 a 10 de maio de 2023. Disse que o 41

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DIREITO E SOCIEDADE

 2

IEDS/FADIR incluíram na programação da Calourada, um dia inteiro de atendimento ao público 42

pelo Núcleo de Prática Jurídica – NPJ que será realizado no dia 11 de maio. No dia 12 de maio 43

acontecerá a programação de culminância que é de responsabilidade da Administração Superior e 44

será realizada com transmissão online, no canal do YouTube. 4. Proposições. 4.1. Processo 45

Eletrônico: 23479.003908/2023-59. Assunto: Solicitação de cessão de espaço físico para 46

funcionamento da Auditoria Interna na unidade I. Interessado: Auditoria Interna. A Comissão 47

designada para apreciar a solicitação de cessão de espaço físico do Instituto de Estudos em Direito 48

e Sociedade (IEDS) para funcionamento da Auditoria Interna (AUDIN) na Unidade I ficou composta 49

da seguinte forma: Profa. Dra. Olinda Magno Pinheiro – Presidente, Prof. Dr. Jorge Luís Ribeiro dos 50

Santos – Membro e a TAE Solange do Vale Ricarte da Silva – Membro. 4.2. Prorrogação do Projeto 51

de Extensão “Ações constitucionais e os direitos humanos: análise de casos concretos”, 52

coordenado pelo prof. Roberto Leonardo da Silva Ramos. A Comissão designada para apreciar o 53

pedido de prorrogação do Projeto de Extensão, intitulado “Ações constitucionais e os direitos 54

humanos: análise de casos concretos”, coordenado pelo prof. Roberto Leonardo da Silva Ramos, a 55

ser desenvolvido no âmbito da FADIR, no período de 17/03/2023 a 16/03/2024 ficou composta da 56

seguinte forma: Prof. Dr. Leandro de Oliveira Ferreira – Presidente, Profa. Dra. Raimunda Regina 57

Ferreira Barros – Membro e a TAE Eliana Borges da Silveira – Membro. 4.3. Processo Eletrônico: 58

23479.012556/2022-41. Assunto: Prorrogação do Projeto de Pesquisa “Tendências 59

contemporâneas da jurisdição constitucional”. Interessado: Roberto Leonardo da Silva Ramos. A 60

Comissão designada para apreciar o pedido de prorrogação do Projeto de Pesquisa, intitulado 61

“Tendências contemporâneas da jurisdição constitucional”, coordenado pelo prof. Roberto 62

Leonardo da Silva Ramos, a ser desenvolvido no âmbito da FADIR, no período de 16/04/2023 a 63

15/04/2024 ficou composta da seguinte forma: Prof. Dr. Leandro de Oliveira Ferreira – Presidente, 64

Profa. Dra. Raimunda Regina Ferreira Barros – Membro e a TAE Eliana Borges da Silveira – 65

Membro. 4.4. Prorrogação do Projeto de Pesquisa “Prospecção Jurisprudencial do Trabalho 66

Escravo no Pará”, coordenado pela profa. Rejane Pessoa de Lima Oliveira. A Comissão designada 67

para apreciar o pedido de prorrogação do Projeto de Pesquisa, intitulado “Prospecção 68

Jurisprudencial do Trabalho Escravo no Pará”, coordenado pela profa. Rejane Pessoa de Lima 69

Oliveira, a ser desenvolvido no âmbito da FADIR, no período de 20/04/2023 a 19/04/2024 ficou 70

composta da seguinte forma: Prof. Dr. Leandro de Oliveira Ferreira – Presidente, Profa. Dra. 71

Raimunda Regina Ferreira Barros – Membro e a TAE Eliana Borges da Silveira – Membro. 5. 72

Aprovações ad referendum. 5.1. Portaria nº 11/2023 que aprova o Projeto de Extensão 73

intitulado: “Educação em Direitos Humanos para jovens do ensino médio em Marabá/PA”, 74

coordenado pelo prof. Jorge Luís Ribeiro dos Santos. A senhora Presidente da Congregação fez a 75

leitura da Portaria nº 11/2023 que aprova, ad referendum à Congregação do Instituto de Estudos 76

em Direito e Sociedade, o Projeto de Extensão intitulado: “Educação em Direitos Humanos para 77

Jovens do Ensino Médio em Marabá/PA”, coordenado pelo docente Jorge Luís Ribeiro dos Santos, 78

a ser desenvolvido no período de 15 de maio de 2023 a 30 de dezembro de 2023, com alocação de 79

carga horária semanal aos integrantes do referido projeto, de acordo com as seguinte 80

especificidades: Jorge Luís Ribeiro dos Santos – coordenador – 10 horas, Marco Alexandre da 81

Costa Rosário – participante docente – 5 horas, Sara Brigida Farias Ferreira – participante docente 82

– 5 horas, Lídia Maria Guimarães de Miranda – participante (sem alocação de carga horária). Em 83

votação, os termos da Portaria nº 11/2023-IEDS/UNIFESSPA, de 31 de março de foi aprovado por 84

unanimidade. 6. Ordem do dia. 6.1. Processo Eletrônico: 23479.001741/2023-91. Assunto: 85

Progressão Funcional por Interstício. Interessado: Gabriel Moraes de Outeiro. Com a palavra, o 86

Conselheiro Leandro Ferreira fez a leitura do parecer do processo. Em votação, a progressão 87

funcional do docente Gabriel Moraes de Outeiro, para o Nível 603 da Classe C, com denominação 88

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DIREITO E SOCIEDADE

 3

de professor ADJUNTO C foi aprovada por unanimidade. 6.2. Homologação da Alteração da 89

Composição do Núcleo Docente Estruturante – NDE. A Composição do Núcleo Docente 90

Estruturante – NDE, do Curso de Bacharelado em Direito, do Instituto de Estudos em Direito e 91

Sociedade com vigência no período de 30/05/2022 a 29/05/2024 e carga horária de 2h semanais, 92

passa a ter a seguinte composição: Prof. Me. Marco Alexandre da Costa Rosário – (Presidente), 93

Profª. Drª. Silvia Gabriele Corrêa Tavares – (Vice-Presidente), Prof. Dr. Edieter Luiz Cecconello – 94

(Membro), Prof. Dr. Jorge Luís Ribeiro dos Santos – (Membro), Prof. Dr. Leandro de Oliveira 95

Ferreira – (Membro), Profª. Drª. Olinda Magno Pinheiro – (Membro), Profª. Drª. Raimunda Regina 96

Ferreira Barros – (Membro), Profª. Drª. Rejane Pessoa de Lima Oliveira – (Membro), Prof. Dr. 97

Roberto Leonardo da Silva Ramos – (Membro), Profª. Ma. Sara Brígida Farias Ferreira – (Membro) 98

(sem carga horária). A Alteração da Composição do Núcleo Docente Estruturante foi homologada 99

pela Congregação. Nada mais havendo a tratar, às dezesseis horas e cinquenta e três minutos, a 100

Senhora Presidente da Congregação agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião, de cujos 101

trabalhos eu, Pollianni Leão da Silva, Secretária Executiva, lavrei a presente Ata que, depois de lida 102

e aprovada será assinada pela senhora presidente e por todos os conselheiros presentes na 103

reunião. 104

Raimunda Regina Ferreira Barros_____________________________________________________ 105

Olinda Magno Pinheiro_____________________________________________________________ 106

Leandro de Oliveira Ferreira_________________________________________________________ 107

Eliana Borges da Silveira____________________________________________________________ 108

Solange do Vale Ricarte da Silva______________________________________________________ 109

Pollianni Leão da Silva______________________________________________________________ 110

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/04/2023

ATA DE REUNIÃO Nº 538/2023 - IEDS (11.29)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 24/04/2023 13:35 )
ELIANA BORGES DA SILVEIRA

COORDENADOR ADMINISTRATIVO

1795726

(Assinado digitalmente em 24/04/2023 16:11 )
OLINDA MAGNO PINHEIRO

VICE DIRETOR DE FACULDADE

2241043

(Assinado digitalmente em 24/04/2023 15:47 )
SOLANGE DO VALE RICARTE DA SILVA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

1363028

(Assinado digitalmente em 24/04/2023 16:29 )
LEANDRO DE OLIVEIRA FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2133321

(Assinado digitalmente em 24/04/2023 18:33 )
RAIMUNDA REGINA FERREIRA BARROS

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

2133332

(Assinado digitalmente em 24/04/2023 14:27 )
POLLIANNI LEAO DA SILVA

SECRETARIO EXECUTIVO

2379406

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 538 2023 ATA DE REUNIÃO 24/04/2023

d2d3a0360c

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf